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Læsekulturen i Danmark er udfordret. 
Undersøgelser peger på, at både børn og 
voksne læser mindre, og de læser mindre af 
lyst. Blot 20 procent af de danske skoleelever 
kan rigtig godt lide at læse mod 43 procent 
internationalt.

Selv om udfordringen er national, er der brug 
for skræddersyede løsninger, der er forankret 
lokalt – der hvor borgerne og bibliotekerne 
er. Derfor har vi på HvidovreBibliotekerne og 
Rødovre Bibliotek udarbejdet denne læse-
strategi. I den sætter vi fokus på at stimulere 
læselyst gennem hele livet og skabe menings-
fulde fællesskaber med afsæt i læsning. (1) 

Vi trækker på vores viden, lokale netværk og 
partnere for at komme i mål med ambitionerne 
i ”LÆS AF LYST - sammen og hver for sig”. De 
næste fire år vil vi bruge strategien som ramme 
for vores konkrete handlingsplaner.

Hvad kan læsning?
Læsning stimulerer både fantasien og den 
kritiske sans. Den skærper evnen til at 
fokusere, fordybe sig og tilegne sig viden – 
udover at træne den basale evne til at læse og 
skrive.   
Alle de kompetencer er der brug for i en 
verden, hvor vi hver dag bombarderes med 
store mængder information, og hvor det 
at kunne læse er uundværligt i alle typer af 
uddannelse og samfundsdeltagelse. 

Men lige så vigtigt er det at få genåbnet øjnene 
for læsning som et kulturelt gode med en 
verden af oplevelser og en glæde, som alle 
fortjener at kende til. Ikke kun dem, der er 
vokset op i læsestærke hjem, eller som efter 
skoletiden har taget læselysten med sig videre 
ud i livet.  
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1. Dette er en pixi-udgave. Du kan læse læsestrategien i sin helhed på: rdb.dk eller hvidovrebib.dk



LÆS AF LYST - SAMMEN OG HVER FOR SIG

LÆSESTRATEGI, PIXI-UDGAVE SIDE  3

V I S I O N

1. At fokusere på de skift i livet, hvor der er risiko for, at man mister 
kontakten med biblioteket – for eksempel ved skiftet fra barn til ung og 
fra studerende til færdiguddannet. 

2. At støtte alle typer af familier og gøre det nemmere for dem at skabe 
deres egen læsekultur i hverdagen.  

3. At styrke vores samarbejde med skoler og bruge børn og unges læselyst 
som et fælles koblingspunkt. 

4. At opdyrke partnerskaber med foreninger, institutioner og andre aktører, 
der har adgang til og kontakt med forskellige brugergrupper.  

5. At styrke voksnes læsefællesskaber og have fokus på at opdyrke og 
inspirere nye fællesskaber, der har litteraturen som omdrejningspunkt.  

Vores vision er, at flere børn, unge og voksne bliver en del af meningsfulde 
læsefællesskaber og oplever en rød tråd i deres læselyst gennem hele livet.  

Vi vil gøre vores vision til virkelighed ved:

Foto: Julie Husum-Jacobsen
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Styrke samarbejdet med skoler
Gennem dette samarbejde kan vi nå 
alle børn, uanset deres baggrunde. Vi vil 
konsolidere den allerede stærke tilknytning, 
vi har til børn og unge, mens de går i skole 
og etablere biblioteket som en stærk partner 
i den del af deres liv, der skal til at begynde, 
nemlig voksenlivet.  

Styrke partnerskaber og samarbejde 
Det gør vi ved at arbejde sammen med 
foreninger, kommunale tilbud og andre 
aktører, der har et tæt kendskab til borgerne. 
Det kan være alt fra sundhedsplejersken, 
pædagogen og ungdomsskolelæreren, 
naturvejlederen, demenskonsulenten og 
familierådgiveren. 

1. Vi fokuserer på læselyst gennem hele livet

Sarah og Klara fra 
Bogklubben i Rødovre. 
Foto: Julie Husum-Jacobsen

Vi skaber den røde tråd i læselysten gennem hele livet og gør læsning, litteratur og 
fortællinger til en følgesvend for flere børn, unge og voksne.  

Det gør vi ved at:
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Styrke læsefællesskabet i familien
For det lille barn er forældrenes rolle central, 
og familiens fællesskab omkring læsningen 
danner fundamentet for det forhold, som 
barnet i fremtiden får til litteratur og 
bibliotek. Derfor er det vigtigt, at vi som 
bibliotek støtter op om forældrene, klæder 
dem på til den opgave de står overfor og gør 
det så nemt som muligt for dem at stimulere 
barnets sprog og lyst til læsning.

Styrke læsefællesskaber blandt børn og 
unge
Vi vil sætte rammerne for oplevelser med 
læsning i fællesskab, så børn og unge oplever, 
at læsning og lytning af litteratur er en sjov, 
spændende og meningsfuld aktivitet.

Styrke læsefællesskaber blandt voksne
At snakke sammen om læsning kan have 
mange former og udtryk. Alt fra litterære 
arrangementer og guidet fælleslæsning til 
kommentartråde på Instagram, spontane 
samtaler mellem borgere på biblioteket og 
podcast-samtaler om bøger. 

Vi vil sætte fokus på, hvordan vi sætter 
gang i mange forskellige snakke om bøger 
og læsning med og mellem voksne. Det 
kan ske på biblioteket eller andre steder 
i kommunen i samarbejde med de øvrige 
kulturinstitutioner og kulturtilbud. 

Vi ser også litteratur som et socialt 
redskab. Fællesskab om litteratur kan lindre 
psykiske lidelser, hjælpe integration på vej og 
være et spejl for minoriteter. Vi vil have blik 
for, at læsefællesskaber kan spille ind i mange 
typer af dagsordener og være med til at 
skabe sundhed, trivsel og inklusion. 

2. Vi skaber meningsfulde fællesskaber med afsæt i læsning 

Vi fokuserer på litteraturen og fortællingers potentiale til at skabe meningsfulde 
fællesskaber på tværs af alder, social baggrund, etnicitet og seksualitet. 

Det gør vi ved at:
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"Jeg læser normalt ikke bøger, men 
jeg har fået helt lyst til at læse en af 
hundebøgerne, du læste op fra. Jeg 
elsker jo min hund, og derfor virker 
det også spændende at læse om 
hunde." 

Rødovreborger, der deltog i 
litteraturarrangementet Dog, Walk 
& Talk 

”Dem fra min klasse troede, det var sådan 
lidt kedeligt, hvor man kun skulle læse 
bøger, men det er det jo slet ikke!” 
 
Malou, 9 år, deltager i Rødovre Biblioteks 
børnebogklub  

Dette er en PIXI-udgave. Du kan læse læsestrategien 
i sin helhed på rdb.dk eller hvidovrebib.dk.
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